संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

DO No. 53/News Letter/CH(IC)/2024

30th December, 2024

Dear Colleague,

Last week, the virtual signing of the Mutual Recognition Arrangement (MRA) between CBIC and Japanese Customs took place, marking another major milestone in fostering secure and efficient cross-border trade. This MRA will enable enhanced facilitation and reduced transaction costs for AEO-certified entities engaged in India-Japan EXIM trade. Looking ahead, India is proactively pursuing negotiations with other nations to establish AEO MRAs resonating with the WCO's theme this year – Customs Engaging Traditional and New Partners with Purpose.

In line with the Government's commitment towards digitization, the ICEGATE e-Payment Platform has been enabled with electronic collection of Voluntary/Self-Initiated Payment (SIP) facility. This facility replaces the manual TR-6 payments currently used at Customs locations, streamlining procedures and enhancing efficiency. Registered users on ICEGATE can now generate self-initiated challans using multiple payment modes for payments related to past imports, exports, audits, investigations, penalties, etc. without requiring intervention from Customs officers. The officers may take note of the fact that the current procedure of making Over-the-Counter (OTC) payments using TR-6 Challan by such users shall cease to be operational after 31st December 2024 unless explicitly approved by the Pr. Commissioner/ Commissioner of Customs. Further, it may be advisable to handhold the stakeholders to make payments through this new facility.

Last week witnessed some fine enforcement actions. In one of the case, officers from DRI Guwahati Zonal Unit, acting on precise intelligence inputs, successfully intercepted a truck at Khanapara on the outskirts of Guwahati. The truck, en route from Silchar to Guwahati, was found to have a custom-built cavity in the driver's cabin, concealing 26 brick-sized packages of orange tablets marked with 'R' and 'WY.' Field test kit confirmed the presence of methamphetamine, a

potent stimulant. The contraband, weighing 26 kg and valued at Rs. 26 crores in the international grey market, was believed to have been smuggled through the Indo-Myanmar border. Excellent intervention by the officers!

In another case, based on specific intelligence, the officers of DRI Muzaffarpur intercepted a container truck near Maithi Toll Plaza, Muzaffarpur. The truck, transporting bamboo sticks as cover cargo, was found to have a specially built cavity behind the driver's seat. A thorough search led to the seizure of 8,49,040 sticks of foreign-origin cigarettes valued at around Rs. 1.26 Crore. Well done!

Until next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग कोन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

DO No. 53/News Letter/CH(IC)/2024

30 दिसंबर, 2024

प्रिय श्राहक मी

पिछले सप्ताह, सीबीआईसी और जापान कस्टम्स के बीच म्यूचुअल रिकग्निशन अरेंजमेंट (MRA) पर वर्चुअल हस्ताक्षर किए गए, जो सुरक्षित और कुशल क्रॉस-बॉर्डर व्यापार को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह म्यूचुअल रिकग्निशन अरेंजमेंट भारत-जापान आयात-निर्यात व्यापार में शामिल AEO प्रमाणित इकाइयों के लिए बेहतर सुविधा और भविष्य लागत को कम करने में सहायक होगा। आगे की ओर देखते हुए, भारत अन्य देशों के साथ AEO MRA स्थापित करने के लिए सक्रियता से बातचीत कर रहा है जो की WCO की इस वर्ष की थीम – "Customs Engaging Traditional and New Partners with Purpose" के अनुरूप है।

सरकार की डिजिटलीकरण की ओर प्रतिबद्धता के तहत, ICEGATE ई-पेमेंट प्लेटफॉर्म को स्वैच्छिक/ सेल्फ इनिसिएटेड पेमेंट (SIP) की इलेक्ट्रॉनिक सुविधा के साथ जोड़ दिया गया है। यह सुविधा कस्टम्स स्थानों पर वर्तमान में उपयोग किए जाने वाले मैनुअल TR-6 भुगतान को परिवर्तित कर प्रक्रियाओं को सरल और कुशल बनाएगी। ICEGATE पर पंजीकृत उपयोगकर्ता अब बिना कस्टम्स अधिकारियों की हस्तक्षेप के पिछले आयात, निर्यात, ऑडिट, अन्वेक्षण, जुर्माने आदि से संबंधित भुगतानों के लिए मल्टीप्ल भुगतान माध्यमों का उपयोग करके स्वयं ही चालान बना सकते हैं। अधिकारियों को ध्यान देना होगा कि ऐसे पंजीकृत उपयोगकर्ताओं द्वारा TR-6 चालान का उपयोग करके ओवर-द-काउंटर (OTC) भुगतान करने की वर्तमान प्रक्रिया 31 दिसंबर 2024 के बाद, जब तक कि प्रिंसिपल कमिश्नर/कस्टम्स कमिश्नर द्वारा विशेष रूप से अनुमोदित न हो, संचालन में नहीं रहेगी। इसके अतिरिक्त, यह सलाह दी जाती है कि इस नई सुविधा के माध्यम से भुगतान करने के लिए हितधारकों को मार्गदर्शन प्रदान किया जाए।

पिछले सप्ताह कुछ उत्कृष्ट प्रवर्तन कार्रवाइयों को देखा गया। एक मामले में, DRI गुवाहाटी जोनल यूनिट के अधिकारियों ने खुफिया जानकारी के आधार पर गुवाहाटी के बाहरी इलाके खानापारा में एक ट्रक को रोकने में सफलता पाई। सिलचर से गुवाहाटी जा रहे इस ट्रक में ड्राइवर के केबिन में एक विशेष रूप से निर्मित गुप्त स्थान में 26 ईंट के आकार के पैकेज छिपे हुए पाए गए, जिन पर 'R' और 'WY' चिह्नित नारंगी रंग की गोलियां थीं। फील्ड टेस्ट किट ने मेथामफेटामाइन, एक शक्तिशाली ड्रग, की उपस्थिति की पुष्टि की। 26 किलोग्राम वजनी इस पदार्थ की अंतरराष्ट्रीय ग्रे मार्केट में कीमत लगभग ₹26 करोड़ थी और संभवतः इसे

भारत-म्यांमार सीमा के माध्यम से तस्करी किया गया था। अधिकारियों की यह शानदार अवरोधन कार्यवाही प्रशंसनीय है!

एक अन्य मामले में, विशिष्ट खुफिया जानकारी के आधार पर DRI मुजफ्फरपुर के अधिकारियों ने मैथी टोल प्लाजा, मुजफ्फरपुर के पास एक कंटेनर ट्रक को रोका। बांस की छड़ों को ढुलाई के नाम पर ले जा रहे इस ट्रक में ड्राइवर की सीट के पीछे एक विशेष रूप से निर्मित गुप्त स्थान पाया गया। गहन तलाशी में विदेशी मूल के 8,49,040 सिगरेट की छड़ें जब्त की गईं, जिनकी कीमत लगभग ₹1.26 करोड़ आंकी गई। उत्कृष्ट कार्य!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

विजय दुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।